Horatius ad Scæuam:

Cæcus uti si monstrer iter, tamen aspice.

Quod quidem Porphyryon, perinde dicitur autumat, quasi dicas: Sus Mineruam. Præpostere enim res geritur, cum cæcus uidentibus iter commonstrare conatur. Apud Aristophanem in Pluto, Carion seruus stomachatur in herū, quod ipse uident, Plutum oculis captum sequetur.

Ὁς τις ἀκολούθει κατόπι μ' ἀγροῦ πρὸς τυφλῷ δὲ ἄγος, ἢ προσῆλ' αὐτῷ ποιεῖμ. οἱ γὰρ ἐλεπόντες τοῖς τυφλοῖς ἠγέμεθα οὐτ' ἄ ἀκολούθει, καὶς προσβίβεται. id est, Luminibus ut qui captum et orbum hominidum sequatur à tergo, hoc agens præpostere. Nam qui uidentus, uicimus cecos, at hic sequatur, simulq; cogit eadem facere me.

Cæca speculatio.

XLI

Ἀλασκοπιῖ, id est, Cæca speculatio, cōposita Græcis est dictio, ἀπὲ Ῥαῖς, quod est uidere, inde ἀλαῖος cæcus, et σκοπιῖμ. Id est inspicere. Suidas prouerbialē dictionē ad monet, quoties aut conuincit, quibus datum est negocium: aut ipsi nihil uident, quibus obseruādi partes sunt delegate. Trāslatū ab ijs, qui speculis sublimibus diligenter circumspectat iudicq;, et qd uidentur, alijs remuanciat. Homerus: οὐδ' ἀλασκοπιῖμ εἶχε. Pro eo quod est, haud quaquā cæcitiēter speculatus est. Vti cōueniet, quoties significabimus aliquē rem sagaciter odia-

rati, ac deprehēditisse. Si quidam si dicas episcopos ad cætera supinos, ac cæcitiētes, tanquā exiteri unde spectat quæstus nōnihil, ibi οὐκ ἀλασκοπιῖμ εἶχεμ. Aut cōtra si quis erat falsus, aut hallucinatus, ταῦτι ἢ ἀλασκοπιῖμ εἶχε.

Sine cortice nabis.

XLII

Sine cortice nare dicitur, qui iam per etatem non egent custode morū, aut qui eō doctrine processerunt, ut iam præceptorum opera non habeant opus. Horatius: Simul ac diuauerit etas

Membra, animamq; tuum, nabis sine cortice. id est, Citra custodē ac pedagogum ipse te reges ac moderaberis. Acron prouerbij admonet: Putatq; metaphoram mutuo sumptam à iuuenibus, qui cum primitus natare discūt, corticibus aut suberibus uentri subligatis natant: deinde exercitationes citra huiusmodi adminiculatū nare incipiūt. Plautus in Aulularia: Quasi pueris qui nare discunt, scyrpa induitur ratis. Qui labor est minus, facilius ut nent, et mouet à manus.

Vt possimus quādo ut uolumus

non licet.

XLIII

ζῶμεν γὰρ οὐκ ὡς θελομεν, ἀλλ' ὡς ἐπ' ἀνάγκη. id est, Non uti libet, sed uti licet fit uolumus.

Senarius prouerbialis, quo monetur temporis ac necessitati seruiendum esse: Terentiana Misis in Anāria rogata, quam Athenis uitam agerent, uerecunda seni meretriciū quæstum consuetus: uti quimus auit, quando ut uolumus, non licet. Cecilius in Plotio apud Donatū: Virtus ut possis, quando nō quis, ut uelis. Item Plato in Hippia maiore: Τοιαῦτα δὲ ἵππια τὰ ἡμέτερά ἐσμ' οὐκ οἷα ἐδεται ἄε παρ' ἡμῶν ποιεῖν, ἐκείσοι ἡγομαζόμενοι, ἀλλ' οἷα δυνάται, id est, Eiusmodi sunt Hippiares nostræ, non quales quis optaret, sicuti prouerbio dicitur, usque quaq; sed quales esse possunt. Huc peruenit et ille Græcorum sententia:

Ὑπολομεθα πλὴν ἅμ' ἄλλ' οὐ δυνάμεθα. id est, Omnes cupimus, at non licet desistere. Et, Γάντες καλῶς γὰρ ἐβλομεν, ἀλλ' οὐ δυνάμεθα. id est,

Bene uiuere omnes uolumus, at non possumus.

Nemini sua fortuna satisfactis, et aliud notis destinat: quod tamen haud scio an quisquam inuictū sit affectus. Versus erit, ubi significabimus nostrā nobis parū placere, uerū facultatē deesse, nō animū: uidelicet fortūā esse parū cōmodam, aut uitam non satis integram, aut epistolā nō satis eruditam.

Athenienū in cōsulta temeritas.

XLIIII

ἠτ' ἀδωλοῦ μ' ὑποβόλια. id est, Athenienū in cōsulta temeritas. Quærat at in eos, quibus male cōsulta uertunt bene. Nam id olim uulgo tributū est Atheniētib; qd' ipsi quicquid focorū dīter consultarent, parūmq; prospicerent, uerum Mineræ ciuitatis præses, illorū male instituta, bene ueritate consueūt. Simile est huius, quod hodieq; uulgo dicitur: Est fortunator, quā prudētor, de quopiā non sapie industria, sed fortune cōmoditate successu uerū utente. Eupolis apud Suidā et Athenæum lib. decimo in Atheniensium mores: οὐκ ἄ οὐκ ἐπ' εἰλεῖσ' οὐδ' ἐπ' οἰνοπότις πρὸ τῶ Νάμ' ἑστραγκυρῆς λεισομῦμ, δὲ πόλις πόλις νεῦ τυχῆς εἰ μάλλον ἢ καλῶς φρονεῖ. id est, Quos antebac nec præfici conuio Quisquam tulisset, nunc uideremus scilicet Belli duces, o ciuitas, o ciuitas Fortunatū es feliciore in quā sapis. Porro d' Athenensium in cōsultantian notat et Aristophanes hoc uerbum in nubibus: ἑσσοί γὰρ ὑποβόλια μ' ἴδῃ τῇ πόλι προσηνοῦ. id est,

317

Nam consilia leua predicant huic adesse ciuitati. Quo loco interpret adscribit fabulam huiusmodi. Cū Neptunus à Minerva uictus, non possit Attica regione potiri, iratus immisit illis Διοσκουριαν, id est, leua, fluitaq; cōsilia, hoc deinde uictum Atheniensibus επιχαρισίω. hoc est, uenaculum fuisse. Idq; Minervam non mutasse, ceterum quod illi male statissent, illa in bonos exitus uertebat. Allusit huc idem Aristophanes in Vespijs:

Τλαυζή δ' ἡμῶν πῆξι μὰζώνος τ' ἔσφατον δ' ἑστηατο. id est, Vlula nostras ante pugnam peruolarat copias.

Eodem mihi leuiter allusisse uidetur Demosthenes, cum ait in Olynthiaca prima, in ipsa statim frōte: Αλλὰ καὶ εὐδὴ μὲν τῆρας τὴν καὶ ἠπόλα μὲτανα, ποῶσα δ' ἦν Δεόντων ἐκ τῶν πρῶτα μαζώνος ἀμὲν ἐπαδῶν ἐπιπῆμ. id est, Sed uestras etiam esse fortune existimo, ut nonnullis ex tempore quosq; sic curant animo, que dicenda sunt in rem uestram. Theognis: Πολλοὶ τοὶ κῆδωντ' ἀελλῶν φρεσὶ, δ' ἀμύμονι Δ' ἐδολῶν.

Οἷς δ' ἀκρόν Δακρόν γίνετ' εἰς ἀγαθόν. id est, Multis leua quidem mens est, sed iunina dextra,

Quis bene uertit et id quod temere insitiant.

Aristophanes in concionaticis: Αὐτὸς γένοι τις ἔτι γαροτῆρα, ὅτ' ἄν ἀνόκτα καὶ κῆρα βελανισώμεθα Ἀποπῶν ἠδὲ δ' ἐάλωμεν ἡμῖν ζυμφήρα. Nec abhorret hinc quod alibi retulimus, Εὐδ' οὐδ' ἔκτεσθ' αἰσῆ, id est, Dormienti rete tollit.

Vbi non sis qui fueris, non est cur uelis uiuere. XLV

Cicero in epistola quadam lib. 7. familiarium sententiā huiusmodi fueris prouerbij citat. Vetus est, inquit, Vbi non sis quod uelis, non esse cur uelis uiuere. Sumpsum est à cōmuni mortaliū affectu, qui nihil minus tolerandū putat, quān inter eos negligit, aut etiam notati uiuant, apud quos aliquando cum splendore, atq; aduiritate sint uersati. Adeo ut exilium ubiuis prooptent potius, aut etiam è uita decedere, quān mutare fortune pudorem perpetui. Id quod notat in Euripides in Hecuba, quam ita facit loquentem, ut dicat sibi pudorem in causa esse, quominus obtuatur Polymnestorem. Pudore enim in tam calamitosa rerum statu, conspici ab eo cui aliquando uisa sit florens. Idem in Alceftide:

Τί μοι βῆδ' ἀπὸ κῆδων κῆδος ὀφθαλμοῦ κακῶς κῆδον, ὅ κακῶς περὶ σφῶδ. id est,

Post hac amici, cur mihi sit uiuere

Corde, male audienti, et effraio male.

Ad eandem facit sententiam, quod apud Sophocle ait Ajax: Αἰσχρὸν γὰρ ἀνόρα τῶ μακρῶν κῆδων βίω κακοισίη ἢ εἰς ἡμῶν κῆδων ἀλλοτρίω. id est,

Est turpe, uitam prorogare longius Quisquis malis nihil explicat sese suis.

Item paulo post in eadem tragœdia, Αλλ' ἢ καλῶς βῆδ' ἢ καλῶς τευκῆκεία τ' ὄρ' εὐφραδῆ καὶ. id est,

Verum aut decore uiuere ingenuum uirum Decet, aut decore oppetere mortem.

Fertur hic quoq; senarius: βῆδ' ἀνέχον οἷς βῆδ' ἐφ' ὀφθαλμοῦ ἢ τῆρα. id est,

Fortuna quibus inuidit aspera uiuere, Hos indecorum ac turpe uelle uiuere.

Set propius ad Ciceronis sententiam accedit ille uersus apud Euripidem in Hecuba, ubi Polyxena ratiocinatur sibi non esse causam, cur optaret uiuere, quod omnibus ornamentis pristi-

ne fortune iam esset spoliata. Τί γὰρ με δ' εἰ βῆδ' ἢ παρὰ μοῦν ἢ ἄνορα φερῶν ἀπ' ἀνάντων, τὸτό μοι πῆστον εἶε. Ἐπειτ' ἐξ ἐσθλῶν ἐλπίδων καλῶν ἦν βυσιλευσί νύμφη. id est, Que nansq; uite causa iam superesse mihit Vt cui pater rex omnium fuerit Phrygium, Etenim rudis mi lucis hoc initium. Dein spes in amplas educat, et regibus Desponja. Et reliqua que sequantur. Sunt enim longiora quān ut hic potessee percensenda.

Premere pollicem, conuertere pollicem. XLVI

Antiquitas in pollice fuerat, iudicijq; significatio. Qui fueret, pollicem premebat, qui minus fueret, pollicem conuertebat. Qui gestus in prouerbium abiit, ut iam premere pollicem dicitur, qui quoquo pacto fuerit: conuere qui male uult. Plinius lib. 2. s. cap. 2. Pollicem cum fauceas, premere etiam prouerbio iubemur. Iuuenalis: Conuerso pollice uidet, Quemlibet occidunt populariter.

Horatius utroq; pollice dixit, pro summo fauore. Consentire suis iudicij, qui creditur ite

Fautor utroq; tuam laudabit pollice ludum. Porphyryon enarrat hunc admodum: Vtroq; pollice, id est,

utraq; manu, σωματικῶς. Synecdoche à parte totum. An qui uehementius laudat, manus iungens, iungit pollicem cum proximo. Acron hoc pacto, utroq; pollice σωματικῶς manu utraq; sublatiq; pariter, ac sepius mota. Hic enim gestus ualide laudantium est. Sanè utroq; sicut ex his conijci licet, prouerbij origo fugit.

Facie perfricare, frontis perfricata. XLVII

Frons habita est antiquitus pudori sacra. Et facies item, id quod et prouerbio testatum est, quod dicunt pudorem esse in oculis. Inde frontem, aut faciem prouerbio perfricasse dicuntur, qui pudorem omnem didicerunt, uelut abstergo manū à uultu pudore. Translatum apparet à gestu quorundā, qui dicturi, facturiue quiippiam apud ignotos, manu facie perfricant, id quod rusticiani cuiusdam pudoris indicium est, què coneris peruincere. Hunc gestū Quintilianus notat inter uicia prononciationis libro undecimo: Vitijsa enim, inquit, sunt illa: intueri lacrimaria, perfricare faciem, et quasi improbam facere. Plutarchus scribit hunc gestum peculiarem fuisse M. Tullio, ut dicturus, leua faciem demulceret. Alioquin non inficias it ipse Cicero, initio dicendi trepidantior fuisse sese. Fabius libro nono citat hæc ex Caluo: Perfrica fronte, et dicite digniorem, qui pretor fieres, quān Catonem. Significat id esse dictū uehementer improbum. Plinius in prefatione nature historiarum: Perfricui facie, nec tamen profici, quando alia uia ingens occurrit. M. Tullius Tullius, que est lib. tertio, in eundem sensum dixit perfricare os: Quid tergiverfanur Epicuri? Nec fatemur eam nos dicere uoluptatem, quān tu idem, quom os perfricasti, soles dicere? Huc pertinent etiam illa, quod effrontes appellamus inuerecundos. Et qua fronte audetis hæc facere? Quod enim Horatius dixit:

Clament perijisse pudorem

Cuncti penè patres. Id Persius imitatus:

Exclamet, inquit, Melicerta perijse

Frontem de rebus.

Item illa: Quid ore oburgabis filium? Et os impudens, os durum, os ferreum, cum impudentiam indicamus. Ouidius:

Non tibi plus cordis, sed minus oris adfl. id est,
 Non plus audes, aut sapis, sed minus pudet. Homericus Achil
 les Agamemnonem κωνώπιον appellat, id est, canino aspe-
 ctu, et apud eundem:
 κωνός ὄμματ' ἔχωρ' ἠδ' ἠλάφιοιο. id est,
 Canis habens oculos, cor cerui, impudentius significans cũ
 timiditate conuicta. Deniq; haud scio an hic pertineat, qđ
 apud Atheniense in dipnosoph. adducit et Cyrenae poeta:
 Τεῖς δ' ἀπομαθευμένοι δροὶ διδύσασιν ἔμψυρον. id est,
 Porro ter absterfis, diu donant meliora.
 Subindicat, ni fallor, se impudentius id postulare, ut quae sint
 acta in consilio narret.

**Frontem ex porrigere, fron-
 tem contrahere.** XLVIII

Frontem explicare, cum hilarescimus, contrahere cũ rin-
 gimus, hoc est, ubi quid moleſti est, dicitur. Plinius in libro
 undecimo: Frons et alius, sed homini tantum tristitia, hila-
 ritatis, clementiae, seueritatis index. Terentius: Exporre fron-
 tem. Horatius in Odis:
 Sollicit an explicare frontem. Idem alibi:
 Deme supercilium nubem.

Exporecta fronte, hilariter. Porrectiore fronte mecum lo-
 quaris oportet, apud Plautum. Obducta fronte, corrugata
 fronte, contracta fronte, caperata fronte. Plautus: Caperat
 frons seueritatem. Quod quidē a caprinis cornibus transla-
 tum uolunt. Et nubila frons, serena frons, explicita frons.

**Attollere supercilium, po-
 nere supercilium.** XLIX

Plinius: Supercilia, inquit, homini, et pariter et alterne
 mobilia. Et in his pars animi. Negamus, animus. Haec ma-
 xime indicant fastus. Supercilia alibi conceptaculum, sed hic
 sedem habet: in corde nascitur, hic subit, hic pedit. Nihil al-
 tius simul, abruptiusq; inuenit in corpore, ubi solitaria estet.
 Haecenus ille. Inde procerbio attolli supercilium dicimus, ar-
 rogantiam significantes: adduci supercilium, fastidium indi-
 cantes. Citat et Suidas, ὑπερώπτερες τὰς ὀφθαλμοῦ, et τὰς
 ὑπερώπτερες ὀφθαλμοῦ, id est, contractis supercilijs, et in-
 stans buccis. Poni dicitur supercilium cum a fastu recedatur.
 Et fastulos homines supercilioſos nominamus. Denique sim-
 pliciter ipsum supercilium pro fastu atque arrogantia pon-
 nitur. Philosphorum supercilium quis ferat? Porro quod
 Plinius ait supercilijs annuere nos atq; renuere Homerum se-
 cutus est, apud quem uersus hic aliquoties legitur:
 ἢ ἤδη κωνώπιον ἔπ' ὀφθαλοῖσι νεύειν ἠγούμαι. id est,
 Sic ait, atq; supercilijs pater annuit atriſ. Id emulatus Maro:
 Sic ait, et totum nutu tremefact Olympum.

Connuere. L

Procerbiali metaphorā connuere dicuntur, qui prudentes
 culpam, quam intelligunt, indulgentia tamen, ac studio disti-
 mulant, quasiq; non uident id, quod uident, quemadmodum
 uulgo loquuntur. Vt parentes ad leuora quaedam liberorum
 uitia connuent. Et natura ad quaedam adolescentiae uitia, quasi
 connuent. Et maritis ad quaedam uxorum errata connuentiū.
 Et corrupti iudices, in causa connuent. Hallucinamur inpru-
 dentes, caecitimus nolentes, connuemus data opera. Exempla
 crebra sunt in actionibus Ciceronis. Est autē connuere subin-
 de claudere oculos, quemadmodum faciunt ijs, qui propter in-
 becillitatem uisus non ferunt lumen solis, at ij facile falluntur.
 Contra, qui ἀνεῖν ἑσθώσι, id est, qui fixis aspiciunt ocu-
 lis, hos nihil potest suffragere. Quod nos connuere dicimus,
 Graeci uocant tum σκεῖν ἑμυμύσσειν, tum ἰδοῦναι. Vnde

est illud apud Aristophanem in Equitibus: Πάλιν ἐγὼ ἐπὶ
 ἄσκατος δαμάωμαι. id est, Aspice in me inconnuenter, aut
 nihil cōnuens. Quod nos hallucinari, illi ἰσοβαλεῖται: qđ
 nos caecitate, illi ἀσβαλεῖται. Quae quidē omnia, si trasfe-
 rantur ad res animi, pertinebunt ad procerbiorū rationem.

Bibe elborum. LI

Aristophanes in Vespijs, πῖν' ἔμβερον, id est, Bibe
 elborum. Quo dicto significat insanire quempiam, πῖν' ἔμ-
 βερον dixit, non πῖν', quod, ut admonet interpres, hoc ad sim-
 plicem potum referunt grammatici, illud ad potionem phar-
 macorū. Idem ostendit et uerbu hinc esse scitu, ἔμβερον
 et ἔμβερον pro insanire. Quisq; parū animo constant,
 et ἔμβερον δέσσει, id est, elboro opus habere dicitur. Atq;
 ijdem apud Latinos antiuores elborum edere, et el-
 boro sese purgare procerbio iubentur: propterea quod anti-
 quitas purrimus usus fuerit huius herbae ad leuanda metis et
 capitis uitia. Plinius libro naturalis historie uigesimo quin-
 to, capite quinto, elbori duo facit genera, sicut et Dioscori-
 dides libro quarto. Candidum, quod Italia ueruatrum album
 appellat, et nigrum, quod alij uocant entomon, etiam si in
 Dioscoride antonom legimus. Alij polyanthion, pleriq; me-
 lampodion uocant, ab inuentore Melampode uate, uel eiusdē
 nominis pastore, quod is animaduertisset eo purgari capras:
 deinde dato eorum lacte sanauit Praxidas furcens. Sed Au-
 lus Gellius Plinium secutus ait coloris discretum, non in
 femine, neq; in uirginitis, sed in radice apparere. Candido uo-
 mitiones cientur, eoq; stomachum et uentrem superiorē pur-
 gat. Nigro alius inferior diluitur, utriusq; periculoſa sum-
 ptio, sed albi, ut praestantior, ita periculoſior. Quod ipsam
 uitam adeo uulgatum esse cepit, ut pleriq; studiorū gratia,
 ad peruidenda acris, quae commentabantur, sepius sumpti-
 tauerint. Nominatim autem Carneades Academicus, scriptu-
 rus aduersum Stoici Zenonis libros, candido elboro super-
 iora corporis purgare solitus legitur, ne quid ex corruptis
 in stomacho humoribus, ad domicilia usq; animi redundaret,
 et instantiam, iugoremq; mentis labefaceret. Nigri uero reli-
 giosum etiam usum fuisse testatur Plinius. Siquidem hoc et
 domos sufficant, purgantq; aspergentes et seſe, et peco-
 ra. Tum solemi cũ precatione colligebatur et superstitio-
 sius, ut meminit etiam Theophrastus. Primum enim gladio cir-
 cūscribebatur: deinde qui succisus erat, exortum solis ſpice-
 labat, precabaturq; ut id sibi liceret dijs concedentibus ſpice-
 re. Obseruabat et aquile uolatus, quae si propius aduolasset,
 moriturum eo amio, qui succiderat, arguuntur. Ex Plinio
 igitur colligere licet utriusq; genus, tum candidum, tum ni-
 grum, cum ad alia complura mala, tum aduersus melanchol-
 iam remedium efficac habere. Vnde et procerbium natū,
 quod tamen uarie efferitur. Plautus in Menecratis: Non po-
 test haec res trium uergeri elboro obtinerier. Demosthenes
 Aeschinem in actione monet, ut seſe purget elboro. Lucianus
 in dialogo Menippi et Tantalii: ληθὲς δὲ τάντοια,
 ἠδ' ὡς ἀλυσθῆς ποτὸν δέσσει δ' ὀκρὸς ἀκράτῳ γ' ἐμ-
 βερον β' ἰνα, id est, Desipis Tantalae, et, ut uere dicā, el-
 boro potu tibi est opus, eoq; sanē meroaco. Et apud eundem
 Rhadamanthum, in scando ueruarum narrationum libro, ita
 pronuntiat, ut Ajax traditum ab Hippocrate elborum bib-
 bat, prius quam in heroum consortium recipiatur. alludens
 ad eius insaniam. Ibidē legitur non licuisse Chryſippo in bea-
 torum insulam immigrare, nisi quartū iam sumptio elboro:
 Nimirū illic alluditur, quod ter in uita bibisse memoratur, ut
 testatur etiam Petronius in carmine quodam. Horatius:

Expulit elleboro morbum, bilemq; metaco.

Outidius in epistolis Ponticus lib. iij.

I bibe dixijsem purgantes pectora Iucos.

Quicquid est in tota nascitur Anticyra.

Perfius:

Anticyras melior sorbere metacas. Insanu significans.

Ausonius ad Theonem:

Elleborumq; bibas Sanij Lucianonis actamen.

Nauiget Anticyras.

LII

Πλαύσευ εις ουνοσ ποσ, id est, Nauiget Anticyras. Horatius eleganter nouauit adagij quasi facie, cui ait in sermo. Nauiget Anticyras.

Quibus uerbis Stoicum insanum significat, quiq; metis morbo laboraret, effectq; sapientis indignus nomine, cui nemo sapiens nisi sanus. Dicitum est autem eadem figura, qua Graeci dicunt, πλάσσει εις ουνοσ, id est, Nauiget Masylia. Strabo lib. geograph. 9. duas Anticyras monstrat, et in altera, quae sit post Crysam oppidum, elleboru nasci: in altera eiusdem nominis, quae sit ad sinum Malacum et Oceanum, optime temperari. Atq; in eam quam plurimis e regionibus adnauigari sanitatis gratia. Pausanias in ultimo lib. scripsit supra Anticyram montes esse magno pere petricos, in his copiose procurare elleborum: nigro purgari alium, albo nonitum cieri, ac superiora corporis purgari. Stephanus addit Anticyrensem quempij fuisse, qui Heredem elleboro dato liberarit insaniam. Horatius: Si tribus Anticyris caput insanabile nunquam Tonfiori Licino commiserit.

Tres Anticyras dixit pro uinculo elleboro, significans deploratam et immedicabilem insaniam. Simili figura quos indicant esse parum integre mentis, et hodie uident deportari chelam. Ad hanc formam pertinet illa: Tonfioris egeat, aut curatore est opus. Horatius: Nec tonfore putas nec curatore es egere.

Tutores enim dabuntur pupillis, curatores mente captis. Sic et Colomella lib. 1. cap. 1. scribit Catonem dicere soluit eum qui agrum incoleret, nec salubri caelo, nec fertilem, uelut comote mens ad agnatos ac gentiles esse deducendum. Nam duodecim tabule furiosus ius admittit administrandi res suas, et ad gentiles agnatosq; transferunt, quemadmodum legimus libro institut. primo, titulo de curatoribus, et Pandectaru lib. 2. tit. ulti. de curatore furiosu. Rursum eiusdem operis lib. 1. tit. 18. de officio praesidis.

Strychnum bibit.

LIII

Στρυχον βριμεν, id est, Strychnum bibit, in insanos item coepit, id est, strychni herbe natura, quae non gustata, statim insaniam parit. Dioscorides in quarto, quatuor strychni generafacit. E quibus poljtreum iuxta uocatur, id est, insanum. Plinius lib. 21. cap. 31. cui duo strychni genera salutaria demonstrasset; Tertio, inquit, follia sunt Ocyms, minime diligenter demonstrada. Remedia enim, non uenena tractamus, quippe insaniam facit, paruo quoq; succo. Quamquam et Graeci auctores in iocum uertere. Drachme enim pondere lusu pueris gigni dixerunt, species uarias, imaginesq; conspicias obuersari demonstrantes. Duplicatione hinc modum legitimum insaniam facere: quicquid uero adiciatur ponderi, represententur moriem. Hoc est uenenam, quod imbecillissimi auctores simpliciter Dorycnion appellauere ab eo, quod hoc encephides in praedij tingentur, passim nascente. Dioscorides scribit Strychni radicem cum uino potam, mensura. < uisa quaedam, ac ludibria non inuenienda parere, quadruplicato modo sumptam, stuporem triuianum inducere, quaduplicato potam,

adimere uitam: remeio esse, si multum ac largiter biberis ac reuomeris. Neq; uero hoc ego recessussem in hoc opere, ne uidelet adagia non colligi a me, sed nasci quis calumnietur, nisi quod Plinius dicens Graecos in iocum uertisse, satis indicaret, herbe huius naturam in proterbium abijisse.

Ede nasturtium.

LIIII

Εδτε νεσσεσ αμοι, id est, Ede nasturtium. In socordem, ignauiam, ebetem, stupidum, olim dicebatur, propterea quod huic efficaciam inesse credant, cruce contrariam: uim enim, uigorinq; animi suscitare, uenerem coercere, cum illa e dicerio uenerem acuat, uim mentis ebetet, unde et nome apud Graecos habere uidetur. Plinius libro decimonono, cap. octauo: Nasturtium, inquit, nomen accepit a nasturium tormento. Et inde uigoris significatio, proterbio id uocabulum usurpauit, ueluti torporem excitantis. Graecis a corde nomen habet. Aristophanes qui δεσ μοφορεσσεσσεσ, ηδρεσ ηχαρομ κεσσεσμα, τι κηδναμυσεσ, id est, Ede heri nasturtia: Quid nasturtias? Idem in Vesphis: Οςινδν μωυ ηγεσ δικαωσ Ο εδρεσ οντομ κησσεσμα. Qui acri sunt animo, iustiq; quiq; nasturtia tuentur, id est, acutum cerunt.

Porcum inmola.

LV

Neq; pretereandū existimo, quod Plautus in Menaeche porcum syncerū et sacrum inmolare uidebit eū, quē mente caprum significat. Adolescens quibus hic precijs porci uenient faeces, syncerū nummum uiuum en a me accipe. Iube te piari de mea pecunia: Nam ego quidem insanum esse te certo scio. Opinor quod ueterum usu, qui ciuispianim irati numinis internperijs ageretur, hoc piaculo se solcat purgare. Idem paulo post in eadem fabula. Nam tu quidem hercle certo non sanus satis Menaeche, qui nunc ipse maledicas tibi. Iube si sapias porcalum afferri tibi. Horatius in sermombus: Immolet aequis Hic porcum Laribus.

Loquitur de eo, qui iam ab infania resipuisse uideretur.

Multa Syrorum olera.

LVI

Πολλα σρσευ λαχεωα, id est, Multa Syrorum olera. Dicitur aut in magice artis peritos, et herbis maleficis eam exercentes, aut in eos qui rebus salubris abundant. Fortassis re ete dicitur et in eos, qui in rebus non multe frugis, nimum insanum operas, quippe non in agris exercendis, sed in hortis colendis occupati, quae plus adstant inuoluptati quam enolamenti. Proterbium refertur a Plinio lib. 20. cap. 5. ubi commemoratis uarijs remedijs, herbe Staphylini, quam eandem et pastinacam erraticam uocant, haec subiecit: Syria in insanos operosissima, inde quoque proterbium est Graecis: Multa Syrorum olera. Simillimam staphylino herbam ferit, quam alij gogdion uocant. Haestius Plinius. Vt autem existimem patremiam in maleficis quadrare posse, illa me conuictus commouet, quod paulo ante, Orpheum citauerat autorem, staphylino amatorio inesse. Neq; Syrorum mores, uulgo nota caruisse, id est, Syri contra Phoenices. Atq; in hoc proterbio misertur nostri Caelus, qui tam insigniter torqueamur, neque quaequam tamen ipse subleuat.

Melle litus gladius.

LVII

Melle litus gladius. In perniciosis adulationem dici solitum. Dimis Hieronymus ad Asuelum Augustinum: Nonnulli familiares mei, et uasa Christi, quorum Hierosolymis, et in sanctis locis permagna copia est, suggererant, non simplici animo a te factū, sed laudem atq; uimulicidum et gloriolam populi requirentem, ut de nobis cresceret, sed multi

cognoscerent te prouocare, me timere: te scribere ut doctum, me tacere ut imperitum, et tandem reperisse, qui garrulitati me e modum imponeret. Ego autem ut simpliciter fatear, dignationi tue primum idcirco respondere nolui, quia tuam licet quido epistolam non credebam, et ut vulgi de quibusdā pro- uerbum est, melle litum gladium. Si locus hic mendo uacat, Hieronymus Augustini epistolam melle litum gladiū appel- lat, propterea quod pariter et reprehensione haberet, quasi gladium quo iugularet, et blandimenta quibus reprehensio- nis asperitatem dissimularet. Porro pro uerbis, Augustinus respondens, palam explicat, uidelicet deprecans atque abomi- nans insidiosam blandiloquiū. Plinius libro uigesimo primo, tradit Heraclee in Ponto, ab ipsidem apibus aliquando mella reddi perniciosissimum habentia uenenū. Quae, qui ederint, abijciunt se humi, refrigerium querentes. Nam sudore dis- sument. Id cur fiat, pabulum in causis est. Ea est herba alba, quam ego lethron appellat.

Letale mulsū.

LVIII

Θωάσιμωρ μελίωροτορ, id est, Letale mulsū. Eandē cum superiori habet sententiam. Diogenes, formosa scorta, Θωάσιμωρ μελίωροτορ, id est, Letistrum mulsū, appel- lare consuevit, tamen si nihil uelabit, et in asentionē, in soc- das uoluptates torquere, breuiter quicquid ita iucundum est, ut idem sit perniciosum. Legimus et mellitum uenenū apud Plinium, et idem Diogenes orationē ad gratiam compara- tam, auriumq; priuatiū, μελίτινω ερχόλον, id est, Melle- lam in profecationem appellabat, quod asentione quidē dele- ctaret, ceterum mendacio strangularē admittentem. Quod uidelicet illi Hieronymiano similitimum est, adeo ut suboleat mendam inesse in exemplaribus, et pro gladio laqueum legi debere. Quis enim solet gladium oblinere melle?

Linum lino nectis.

LIX

Λίνωρ λίνωρ σωάπρωρ, id est, Linum lino connectis. Huius adagij duplicem Graeco interpretet sensum inue- nio. Quorum alter est, infirmis infirma copulas, friuola fri- uolis. Alter eadem non ipsam rationis facis, aut dicis. Ctes- sippus in Platonis Euthydemo. Haud tu quidem lino, uti pro uerbo dicitur, lino connectis, si pater tuus, pater est omnū. Est autem ironia in sorbistam, quā friuolis argutis id sibi col- legisse uidebatur. Aristoteles in tertio libro, εφ' ουνοιας ανεροσοτως, disputans de infirmo, ubi Parmenidis sententiā presertim sententia Melissi. Melissus enim ipsum infinitū totū dixerat. At Parmenides totum dixit esse finitū, à medio aequae distans. Fieri enim, inquit, non potest, ut infinitum cum toto atq; uniuerso, perinde atq; cum lino, lino nectatur. Ipsa phi- losophi uerba subseribit, si quis forte requiret: Διο βελλινωρ οιντορ πρ' μωνιδωρ μελιωρς ειερεκενεω. ο λλ' ο απρωρ ελωρ φκωρι, ο δε ε ελωρ πεπρωειδωρ, μεσοδωρ ισσοτα- λεω, ου δε λινωρ λινωρ δεσι σωάπρωρ, εφ' ετρωυεη ελωρ ε ερωρωρ. Suidas hoc adagium ex stratiadis citat Politia. Proculdus itē in disceptandis questionibus, quae exortitur ex di- ctis Platonis, quodā in loco sic utitur, ut uideatur conuenire in eum, qui copulet inter se pugnantia, ostendens quemadmo- dum Plato de Homero diuersā pugnantiaq; dixerit, ου γω λινωρ λίνωρ σωάπρωρ ιμ δεσι, ο ταυτα ελληλοισ συμα- πλεκευα id est, An non enim lino lino connectere esse, istā inter se copulare?

Seneca semper multa addicens.

LX

Πρωασκο δε αειε πολλα δευασκο μωιδω, id est, Discenti assidue multa, seneca uenit. Hic pentameter ex elegijs Solonis in proterbiū abiji, signifi-

cat aut usum uitaē, multaq; rerū experientia parari prudentiā. Conuenit cum ea, quae citatur apud Gellium, sententia. Vtus me genat, peperit mater memoria.

Citatur à Platone libro de Re. septimo. Rursum in dialogo de philosophia, querēs quispiā num philosophia sit πλοω- μωδωια. Quid alud, inquit, est philosophari, quam id facere, quod dixit Solon? Dixit autem:

Discenti assidue multa, seneca uenit. At mihi quidem uidetur semper aliquid discendū ei, qui in phi- losophi sit euasurus, siue iunior sit, siue senior, ut quām ple- rima discat in uita. Seneca in epistola quadam ad Lucillum:

Tandem discendū est, quā diu nescias, et si pro uerbo crea- dinus, quā diu maior. Citatur semel, atq; iterum apud M. Tullium in Catone uicior. Quinertiā Terentianus ille Demea Solonis sententiam retulit, cui ait: Nunquam ita quisquā bene subducta ratione ad uiam fuit, quin res, et as, usus, semper ali- quid apporet noui. Aliquid moneat, ut illa quae credas scire, nescias: et quae tibi pariter prima, in experiendo reuēdas, Alludit huc, cuiuscunq; est uersiculus ille, neq; inscius, neque inelegans, Seneca nomine celebratus. Equidē è Publilianis Mi- nis, unum esse suspicor, huc adductus cōiectura, quod in hoc numero quo sām reperio, qui nominatim ab Aulo Gellio, sub Publij titulo referuntur. Senarius autem hic est:

Discipulus est prioris, posterior dies.

Vita doliaris.

LXI

ζωη τοιδω, id est, Vita dolij. Pro uerbo dicitur uita fru- galis, parca, ab omni strepitu, atque ambitione semota. Bre- uiter talis, quādi Diogenes nobilis ille Cynicus Athenis egisse legitur, unico cōtentus pallio, baculo, quo canes abigeret, dolo de palo suspēso pro domicilio habitare utens, erudis herbis et aqua simplici uictans, pane excauto pro catino, manu caua poculi uice solutus uti, idq; à puero quodam didi- cisse se praedicabat, quem forte ad eum modum aquam hau- rientem uidet. Porro ut in dolo habitat, inde sibi dicebat in mentem uenisse, quod cochleas contemplatus, nullum aliud aequae commodum domicilium iudicasset, unde proreperet ad solem, et ubi se conderet à uentis, atq; aestu. Poterit torque- ri et in eos, qui nimium sordide, minusq; diuere, atq; inmundē uiuant. Ad hanc formam torqueri poterit Hamaxobiorum, ea gens est Sarmatiae, appellatio, ut Hamaxobij dicatur, qui diuere sordideq; uiuant. Nomen hinc inditum genti, quod ijs plaustra edium uice sint.

In diem uiuere. Ex tempore uiuere.

LXII

In diem uiuere, est praesentibus rebus contentū uiuere, atq; ex parato, minime sollicitum de futuris. Quae uita Graecis di- citur, κακιμεσι βιος. Et κακημεροβιοι, qui ad eum ui- uunt modum. Theoreticus in Idyllo. N. Οι θνατοι ωλοιμεασε. ο δ' απ' ερωωδωκ εσοωμεω. id est, Mortales somus, haud sunt nobis crastina cura.

Aristophanes in equitibus: Εξιδωε πορωω σοι, ηδω βιωρ καδ' ημεωρ. id est, Ego affatim tibi suppedita uero ordies et Victum diarium.

Homerus Odyssae. ο. Νηπιωι αρχωιδωτ εφ' ημεωρς φρωοντοε. id est, Agrestes, stolidi, tantumq; diurna scientes. Perfusus: Atq; ex tempore uiuis.

Id est, citra sollicitudinē futurorū. Vnde et ex tempore dicere, id est, citra praemeditationē. Hanc uitaē, ceu felicissimā omnū probauit Christus, ut quā et ipse semp fecutus sit, et apo- stolis sequendam proposuerit. At dictū mirū, quām hodie non probetur, etiā his qui plus quā Christiani possulant uideri.

Vitamacerata. LXIII

Βίος μεμλαγμένος id est, Vita macerata, seu permollita. De molliter viventibus, quibus ex facili oia suppetit. Refertur ad Diogeniano. Translati arbitror ad leguminibus, aut saltementis maceratis, iamq; ad esum accommodatoribus.

Ipsa dies quadoque parens, quandoque nouerca. LXIII

Verfus est Hesiodi in libro de obseruatione dierum, auspicatorum, atq; in auspicatori, qui deinde in proverbijs abijt, longo hominum euo probatus, ut apud Gellium refert Phavorinus philosophus, is est huiusmodi:

Αδοτε, μητρίηι τέλει ημετέρας, αδοτε μήτρες. id est, Ipsa dies quandoq; parens, quandoq; nouerca est. O uersu significatum est, non omni die bene esse posse, sed isto bene, atq; alio male. Inde translatum, quod matres bene uolunt liberis, nouercae oderunt pruinis. Proinde Plinius dubitare se dicit, utrum natura sepius nouerca sit, an mater, ut que tot uenena, tot item remedia proignat.

Nunc pluit, & claro nunc Iuppiter aethere fulget. LXV

Diuersa metaphora rem eandem explicuit Theocritus in Batto:

Χείμαυρον αδοκα, μήν πέλε αδοξιος, αδοκα δ' ανε, id est, Nunc pluit, & claro nunc Iuppiter aethere lucet. Id est, Aliquando res aduersae sunt, aliquando secundae: quemadmodum caelum nunc serenum est, & placidum, nunc turbidum, ac tempestuosum. Huic affinis est allegoria Pindarica, & Pythijs hymnis: Non semper eosdem flare uentos, sed nunc hos, nunc alios:

Αδοτ' αδοκαυ τονοι ην φαιτωρ ανεμων. id est, Aliis alijs status sublimiter uolantum uentorum. Idem in Isthmjs hymno quarto: *Αδοτε δ' αδοτ' ουσεν παντασ ανεμωσ εν πειραιω ενλαωι.* id est, sed alijs alius uentus omnes homines adflans agit.

Plus aloes, quam mellis habet. LXVI

Plus aloes, quam mellis habet. Proverbialis metaphora, perinde declaras, ac si dicas, plus molestiae, quam uoluptatis. Nam aloë frutex quidam est, odore graui, gustu amarissimo, cuius meminit Dioscorides, libro. iij. Plautus in Amphitruone. Ita cuiq; cōparatiu est in etate hominum, ita dijs placitū, uoluptati ut meror comes consequatur. Quin in comodi plus malici; adijt, boni fit obijt quidā. Apud eundem alicubi legitur uitam hominis plus aloes, quam mellis habere.

Et Iuuenalis de iocore:

Plus aloes, quam mellis habet. Apuleius citra metaphoram sic extulit: Sed uerum uerbum est profecto, quod aiunt, nihil quicquam tam profectae diuinitus hominibus datum, quin & tamen admodum sit ali quid difficultatis. Hae rerum humanarum uices, ac tristitia, letorumq; mixtura: an si Homeri Iliados ultimo libro, per quā eleganter indicauit, figmento ducit doliorum, quae scribit in Iouis lumine sita esse, quoru aliterū sit pleni tristitibus, alterū letis. Ex quibus ille mortalium fortunas temperans:

Αδοτε μήν τε κακοσθη κερτασ αδοτε δ' εδοξω. id est, Nunc letis uitam accipiet, nunc tristibus idem. Quemadmodum & superius indicauimus. Verū admodum male lignē temperat Iuppiter Homericus, nimio plus adiuuans malorum, quam honorum, ut si uita quāq; fortunā ad calculus uocet, minima sit futura ratio eorum, quae nobis ex animi sententia eueniant. Id qd eleganter distit est ad Pindaro in Pythijs hymnis, *εν γαρ πασ εδοξω πεμματα σωω νο δ' αουα*

του βοροσις αδανωτο, id est, Ad unum enim bonum, duo pariter incommoda distribuiti moridiūbus immortales. Plinius libro uigesimo septimo sententiam inuertit, cum ait nihil esse tam malum in rerum natura, cui non boni quippiam sit adiūctum. Quandoquidem comperitum est, etiā aconito, quo nō aliud ueneni nocētius, inesse meridiū, cū ad alia, tum ad oculos uita. Ad eūdē modū Ewripides citat Plutarcho: *Ου η αμ γνοιτο χωρις εδοξα καλ κωσ, αλλ' εσι τις σγχεσις.* id est, Bona separare non licet malis, sed est Mixtura quaedam.

Naues onustae conuicias. LXVII

Adsimili figura dixit Homerus Iliados. γ. Cōuicia, quoru omis, nauis centremis non queat portare. Cuiusmodi Lucianus dixerat: *ολας ημασ εσθ βλασθημωμ, η ante dictū est.* Carmen Homeri sic habet: *Εσι γαρ εμφοτεροισι μη ονειδω μηδ ησθωσ πολλα μάλη, ουδ' αμ νησ εκαστ' οϊ ζυρωσ εσοισιτο.* Id est, Probarum superest ambobus copia sanna, Quorum onus haud portet, centum ratis incita remis. Affine & illi, quod alio dicitur loco, *ουε ουκ εμ αωλωτ ουδ' εκαστορωσ ησθιοι.* id est, Quos tollere nec centum queant Aegyptij.

Tollere cornua. LXVIII

Tollere cornua, pro eo, quod est, animo efferri, uanue quae uulgo tritissimum est. Horatius de Baccho: Et addis cornua pauperi.

Quidius iū de chrietate:

Tunc ueniunt risus, tunc pauper cornua sumit. Translatum a pecoribus, quae cornibus oppositis minantur. Horatius in Epodis: Nanc; in malos acerrimus; Parata tollo cornua.

Tollere cristas. LXIX

Tollere cristas. Diuersa metaphora, sensus idē. Iuuenalis: Quid apertius: & tamen illi Surgebant cristae. id est, Sibi placebat. Translatum ab auibus cristatis in quibus cristae erectiores aacritatis, atq; animorū iudicia sunt: nisi ad militū cristas referre malimus, quo sane hominum genere nihil, nec insolentius, nec stolidius. In hac sententiā Aristophanes in Pace dixit, detrahete cristas, *ησθημωμ ποδε λαφωσ εκεσ λαε;* id est, quae nobis cristas detrahax. Videlicet reddita pace. Animus in pedes decidit. LXX

Qui uehemēter consertantur, atq; expauescūt, ijs animus in pedes decidere dicitur. Quin hodie uolū animus: T oetus animus mihi erat in genibus, pro eo quod est, uehemēter er am exanimatus. Homeri Iliados. O. *Τεβωνασαμ, πασσι η δε πασαι ποσι κωσ πασε θυμωσ.* id est, Pauor ingruui ingens Omnibus, inq; pedes animus mox decidi imos.

Vel pa cicada obstrepsens. LXXI

Σρηε βομβωσ τε ετηγωσ εναντιον. id est, Scilicet obstrepsans argute uelut cicada. Apud Theocritum est in Hodiae poris. Nam his uerbis contēnit quidam pastor pastorem, a quo prouocatur, *Quadrabit in eam, qui certat longe impar, cum superiore. Aut quā negocium facerit, longe se praesentioribus.*

Pica cum lusciniā certat. Epopa cum cygnis. LXXII

Cōsimile huius simi, quae legitur apud eūdē e adē Elogia: *Ου δεμιπο μη λάκωρ ποτ' ανδ' ονα κιασθε ερεισαμ.* Ουδ'

Οὐδ' ἔσπασας ἡνίοχοισι. id est,
Haud fas est Lacon, phlomenam ut prouocet unquam
Fica, nec argutis epopa obstruat improba cygnis.

Pilos pro lana. LXXIII
τρίχας ἀντ' ἔριον, id est, Pilos pro lana. Frouerbialiter
apparet dicta etiā illa, apud eundē ποιῆτα in Hodoeporis, de
re uehementi inaequali, aut de negotio supra modū absurdō.

Τίς τρίχας ἀντ' ἔριον ἔποικιζοτο; τίς δὲ πορεύσας
ἄγρος ποσποτοκόιο κακὰρ κωὰ βόλλετ' ἀμέλγηρ; id est
Quis nice lana um fetas detondeat unquam?

Quis capra pro primipara uilem uelut amens
Emulgeret canem?

Capra pilos habet potius quān lana, cuius laniger a est. Hęc
dicuntur in pastorem, qui certaturus hęcū opponēbat agno.

Tibiam tuba comparas. LXXIII
ἄλλορ σάλπιγγι συγκρίσεις, id est, Tibi tuba cōparas.

Res fertur a Diogeniano. Conuenit in res supra modum impa
res, propterea quod exilē uoce edat fistula, tuba proegredem.

Cicadae apem comparas. LXXV
τέτηρι τὴν μέλιττα συγκρίσεις, id est, Cicadae com
paras apem. Nam cicada cum maior, tum canora, cum apis
fit non modo minuo corpusculo, uerum etiam penē muta. Lu
cians in Rhetorum doctore, prouerbum utriusq; attingit.

τοσούτῳ ὑπερφωνούτῳ ἐνεχθεας, ὅπου ὁρῶ ἡ σάλπιγγος
τοῦς ἀλλοῦς ἢ οἱ τέτηρις τῶς μελίττας, id est, Inuenies
tanto uoce superiorē, quāto tuba superat tibias, apes cicadae.

Testudinem Pegaso comparas. LXXVI
κεδάνῳ πηγῶσφ συγκρίσεις, id est, Testudinē Pegaso
fo comparas. De rebus nequaquam inter sese conferēdis. Pe
gasis equus erat uolucer, si fabulis credimus, testudine nihil
ear diuis. Vergilius in Tityro aliquot dissimilitudinis formu
las congesit:

Sic canibus catulos, similes sic matribus hęcōs
Noram: sic paruis componere magna solebam.

Verum hęc tantum alias inter caput exaltat sorbes,
Quantum lenta solent inter uberna cupressi:

**Aliter catuli longe olent,
aliter sues.** LXXVII
Apud Plautū legitur in Epidico, fordidior quāde metapho
ra, sed tamen ad rem significandam apta: Aliter catuli longe
olent, aliter sues. Quo dictio significatam est, nō ueste digno
sci hominem ab homine, uerum inesse natiū quiddam, genu
num, ac proprium in unoquoque, quod in ipso uultu, oculisq;
cluceat, quo liberum a seruo, generosum a rustico: probum
ab improbo, facile discernas. Atq; hic est hominis ueluti pecu
liaris quiddam odor, quo deprehenditur, si quis modo sit saga
ci nare. Huc allusit Martialis libro sexto.

Cum bene se tutam per fudes mille putauit,
Omnia cum sciet, Tibaida Thais olet.

Huc pertinet etiā illud cuiusdam apud Fabiū: Ne facie quidē
liberi hominis habet. Quod cū a quodā esse dictum de
formi specie, retorsit aduersarius, affirmans recte dictum, cū
nō esse liberum, cui non sit facies liberi metes.

Vt semētē feceris, ita & metes. LXXVIII
Elegantissima metaphora dixit Cicero: Ut fementem fece
ris, ita et metes, id est, reportabis premiū tuis factis dignū.

Plautus in Epidico: Sed ut acerbum est, pro benefactis cum
malam messem metas, id est, cum pro beneficio maleficia re
portes. Et apud Platonem: Quam hic messem facturus es?
Haud sanē bonam. Hęc metaphora communis est etiā sacris
litteris: Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent. Et

diuus Paulus: Qui seminant in carne: de carne metet cornu
ptionē, Qui seminant in spiritu: de spiritu metet uitā aeterna:

Et si uobis seminauimus spiritus ualia, magnum si uestra cara
nalia metamus? Hinc respicit illud Euripidis in Hęcuba:
χμῆς δὲ ἔχου ἄμοιο τοῖς βόλλευσσιν. id est,

Habeatis at uos insituito congrua.

Denique, illud penē solene est apud Grecos ποιῆτας κακῶς
κακῶρ. Aristophanes in equitibus:

Οὐδὲ μισοκλῆ ἐπίσμαι
Ἐλλῶ γλαμμάτορ, ὅ τῆται ἢ κακῶς κακῶ. id est,

Neque musicam doctus scio,
Sed literas tantum, atq; eas malas male.

Illud itē frequens, αὐτῶ ὄλλῳ κακῶς κακῶ, id est, Tem
lum per dā male. Interpres admonet figura prouerbialis, qua
de re dictum est, in huius operis uestibulo. Rursum Euripides
in Hęcuba. τῆρ ἢ κακῶ
κακῶρ τι πάσχω τῶρ δὲ ἄριστῶν ἑντυχῶν. id est,

Bonus bene eundem, sed malis male. Idē in eadē fabula:
Ἄλλ' ἐπεὶ τὰ μὴ κακῶ
πρόσωρ ἐτόλμας, τῶνδ' καὶ τὰ μὴ ὄλλῳ. id est,

Quin ubi, que non decent
Haud ueritus es patrare, ser que non libent.

Per quam festiuū est, qd de Diogene refert Laertius. Super
caena quidā illi obijcebat ὄσσα, uelut cani, qd Cynicus esset,
et cōmēliā ille sic pensauit. Accessit propius et iuxta illos
stans mingebat, uicissim illis canem agens. Sed propius huc
peruenit, quod idem refert, in Zenone: qui seruū in furto de
prehensum cedebat. Seruus interim clamabat, in fatius fuisse,
ut firaretur. At Zenocilluēntia ut cedereris. Seruus quoniā
audierat herum dispartantem de necessitate fatōrū, eam pre
textuit suo cōmissio: Sed scite retorsit philo sophus.

Carica musa. LXXIX
καρικὴ μῦσα, id est, Carica musa. καρικὰ ἀυλῆματα,
id est, Caricę cationes. De lugubri aut rustica, atq; indocta,
seu molesta cantione dicti soliti. Quadrahit et in poetā, aut
oratore indocilum. Antiquus enim de tristī fridulag; et
inamœna cantione dicebatur, propterea, qd ut tradit Athe
neus libro dipnosophidion quarto, Cares itidē ut Phœnicę,
in lectu tibis ius solēt magnitudine palmi, lugubres quiddam
et fridulum sonatibus. Eas autem tibias Phœnicum lingua,
gringos uocari, quod ijs in Adonidis lectu soleant ius. Porrō
Adomidem γρηγῶν, id est: Gringen appellat. Hinc ipsam
uerbum γρηγῶν. His cōfina tradit Iulius Pollux lib. iij.
noti quod ibi γρηγῶν inuenio scriptum. Caricam musicam
natis et Aristophanes in Rans:

σκολιῶρ μελίττῳ ἢ καρικῶν ἀυλῆμάτων. id est,
Obliquarum Meliti et Caricarum cantionum.

Eadē καρικὰ ἀυλῆματα ueteres σκολιῶ, id est, obliqua
uocabat: uel a tibiarū specie, uel ab obliquo in cōiūijs canem
di ordine, de quo meminimus in prouerbio: Ad Myrtū ca
ner e. Memini et Plato apud Athenenum in Laconibus:

Ἄλλοις δὲ ἔχουσσι τῆς καρικῆς καρικῶν μέλος, μελίττα
id est, Calamos hīs puella, Caricū melos modulabitur. Pla
to quoq; philo sophus lib. de legib. vij. mentionē facit Caricę
muse, qua interpretatur ἐπι κηδῆα ὄλλῳ, id est: Lugubrē
cātionē. Carū barbariē idē dēdō taxat Homer. iij. Hinc dō lib.
Νῆσῳ δὲ κακῶρ ἠγῶσσο θερῶσσο φῶν. id est,

Nastes ducebat Cares, quibus barbar a uox est.

Vnde et populari dicto Grecis κακῶζῶν sine κακῶζῶν
aut κακῶζῶν dicuntur, quibus barbarus est et aggressi
fermo. Et M. T. id. apud Quintil. in cap. de pñicatione dicit
illos

illos ex Lycia & Caria oratores in epilogis bene canere, nisi in reprehendis illorum pronunciatione. Strabo libro geographiae xiiij. ostendit Cares occasione frequentur fuisse mixtos Graecis, & tamen barbare crasseq; sonauit lingua Graecorum. Quod idem euenit Graecis in lingua Romana, & nobis in lingua Britannica. Hoc in uiliu Strabo παρομοιασ, κακοσομιαν, & βαρβαροσομιαν uocat. De cationibus Carum & Phrygum meminit & M. Tullius in Bruto.

Atticamusa.

LXXX

Cui diuersum, ἀττικὴ ἀδοσα, id est, Attica musa, pro uenu sit, lepidaq; oratione. Nam inter dicendi genera laudatur in primis Atticū. Diogenes Laërtius scribit id cognominis uulgo tribuū fuisse Xenophonti, ut Attica musa uocaretur, propter admirabilem quandam hominis in dicendo uenustatem. Unde & Atticam eloquentiam, & Atticū lepore appellant, quæ admodū indicantur alibi. Sed ad hominē accommodatē, erit uenustius, praesertim si accedat ironia: ueluti, si inlegantem aliquid, & ab omnibus literis & gratijs alienissimū: Atticam musam uocet. Nam Amusium uocant oēs huiusmodi.

Eodem bibere poculo.

LXXXI

Eodem bibere poculo, esse iisdem affici in cōmodis, malisq; cōmunitus obnoxii esse. Plautus in Casina: Ut senex eorū hoc poculo quo bibi biberet. Translatum uel à bibendi certaminibus, uel ab ijs, qui metuit uenena. Idem, hodieq; nostrastit uulgo irrisissimū manet. Etenim si quādo minantur, se parē gratiam uelatos, aut se de eodem porrecturos poculo. Tāxat Martialis quēdam, qui conuiuiū iam dilatū & acerbum apponente, cū ipse de exquisitissimo biberet, qui mos ē hodie, plerisq; diuitibus, atq; hinc procerbum natū uideri potest. Fit autem interdū, ut qui imprudens, poculum acerbū gustaret, iudeat & alios illiciter, ut ex eodem bibant. Fit aliquoties, ut in diuitis literis mentio de calice Babylonis, cū significatur aliqua calamitas irroganda. Paulo diuersus est, quod ait Aristophanes in equitibus: Οὐ ποτ' ἐκ τανούτου μὲθ' ἡμῶν ποτήριον. id est: Ille nobiscum haud eodem potat unquam poculo. Tāxat siliatorem.

In planiciem equum.

LXXXII

Ἐκ πείλοιο τὸ μῦθον, id est, In planiciē equum. Quoties quis ad id promouat, in quo plurimum ualeat quosq; uel maxime gaudet. E quos in campo tantquam in sua est harena. Apud Lucianū in captiua, cum ipse iudices postularet, Plato respondet τὸτο ἐκείνο ἐξ πείλοιο τὸ μῦθον, id est, Hoc ipsum, quod dicitur solet: Equum in planiciem, uidelicet hominē Rhetoricū significans, & in agendis causis exercitātū. Plato in Theaeteto, ἡν περὶ αἰεὶ πείλοιο ἡτοκάλεισθαι σαρκετῶν εἰς λόγους, id est: Equitē in planiciē puocos. Socratē ad disputādum. Tāmesi quādam codices ἰστωρον habēt hoc loco, non ἰπέα. Synesius in epistola quadā: Ἐπ' αὐτὸ δ' ἢ τὸτο καρωαδ. ἢ ἰστωρον εἰς πείλοιο, τὸτο δ' ἢ το τὸ λόγους ἡτοκάλεισθαι ἡν γέμου. id est: ad hoc ipsum certe protooco, equū in planiciem, iuxta id quod dicitur adhortari me putans.

Acanthida uincit cornix.

LXXXIII

Acanthidem superat cornix. Calpurnius Bucolicus poetā, Elegia sexta: Ἀστὺλε ἀρεαίβηλε εἴ, si uincat acanthida cornix, Vocalem superet si tu pis aedona bubo. Acanthis enim uocalis estaus, & in primis canora: Cornix obstrepera quidem, sed minime canora. Acanthidem, Theodorius nunc solum uertit, nunc ligurinum: quin & aedona Græce dicit. Sic autē pronunciantum ut aē ficiant duas fylle

labat. Nam Graecis αὐτὸν ὠν λυσινίαν significat.

Prius testudo leporem praecuerterit.

LXXXIII

πρῶτος ἡ χελώνη πρῶτον ἐσπάρητο δ' αὐτὸν ὄν. id est: Prius testudo leporem cæcisus praeterituri. De re ueniatum uerisimili. Testudine nihil tardius, unde & testudinum incesam dicimus, & apud Ciceroem in libro de uinatione, quispā testudinē, tardigradam & domipōtadam uocat. Lepus autē celeritate praecellit. Meminit huius adagij Diogenianus.

Huius generis sunt illa apud Theophrastum in Thyrside.

Νῦν ἡ μοῦ φασεῖτε ἑσάτη, φασεῖτε δ' ἀκανθίδα, Ἀδὲ καλὰ νάγκιστος ἐπ' ἀκμῶν ὄνοι, κοιλίας, πάντα δ' ἐνομάζει γένοιτο, Ὡς πῆτις ὄχραε φρεῖκα Δάφνης ἐπὶ δῖοσκι, καὶ τῶς κήραε ὠδάρθ' ἔλκοι, καὶ ὄρεω τὸ σκῶπτε ἀν' ὄσι γαστρίσωντο. id est, Nunc uolus prostrare rubi, producite sine, Imperiusq; comet narcissi flore decenti. Omnia uertantur, portet pyra mitia pinus Postquā obijt Daphnis, trahat & iam cerua molosses, Montibus in summis philonene noctua canteat.

Cancros lepori comparas.

LXXXV

Καρκίνος δ' αὐστὸν ἰσνηκίνας, id est: Cancros lepori comparas, de supra modum dissimilium. Etenim ut leporum celeritas, ita & canerorum tarditas nota est. Simillimum est illi, quod proxime uertimus. Refrunt & hoc apud eūdem.

Terra filius.

LXXXVI

Olim homines obscuri, ignotiq; genere prognati, terra filij dicebantur, propterea quod terra fit omnium communis parens. Vel quod iuxta quorūdam etiam historias primis mortales de terra nascēbatur. Tertullianus in apologetico ad uersus gentes: Nam & terra filios uulgus uocat, quorum genus incertū est. M. Tullius ad Atticum libro primo: Et huic terra filio, nescio cui, cōmittere epistolam tantis de rebus nō audeam. Idem ad trebatium libro familiarium epistololorum septimo. Gneus Octavianus tuus familiaris, summo genere natus, terra filius. Persius: Praesto est mihi Manius heres, Progenies terra: quere ex me quis mihi quartus Sit pater, haud prompte, dicam tamen: adde etiā unum. Vnum etiam, terra & filius amilium. Iuuenalis: Unde fit, ut malim fraterculum esse gigantum, Ad procerbiū palam alludens. Nam gigantes ē terra progenitos poetā fabulatur. Huc pertinet, quod apud Euripidem Ion Xuthum percontatur: Πῆς ἄρ' ἐκπέφυκα μέγας, id est, Num jatus Tellure matrem atq; ille respondet. Οὐ πείλοιο τικτῆ τέκνα. id est, Non parii natos solum.

Apud Pausaniam, Strabonem, atq; alios id genus autores, Iegimus populos quosdam ἀντοχθονας appellatos, qui non alio referant originem suam, quæ admodum pleriq; faciunt, uerum ex ipso solo nati uideri uelint, quorum de numero sunt Athenienses. Qui sibi nobilitatem uirtute peperissent, nullis maiorum unagimibus illuſtres, noui homines dicebantur. Porro ignoti, & subito apparentes, incertum qua regione profectū, Cæli filij uocabantur, quasi repente de caelo demissi. Inductus & in Mosiacis literis Melchisedec ἀπ' ἄνω καὶ ἀνέβητορ sine patre, sine matre: neque dissimili ratione οὐρεσσοτερες, id est, de caelo lapsi dicebantur.

Iuuenalis.

Tertius de caelo cecidit Cato.

Quiaquam hoc magis conuenit in homines eximia uirtute. Plu-
 tar chus in inuclina, quam scripsit aduersus Herodotum, de
 nauis quadam, unde subito uox est edita Adimantio: ὁ δὲ κέ-
 λος οὐτ' ἄρ' ὄς εἰσεμὲν οὐρανοτέρης, id est, Nauis au-
 tem illa, erat, ut uidetur in caelo delapsa. Atq; hic sermonis co-
 lor sumptus uidetur et Tragedijs, in quibus machinis quibus-
 dam sic repete ostendebatur personae populo, ut in caelo uenisse
 uideri uellent. Apud Romanos noui homines dicebantur, qui
 maioribus obscuris nati, suis uirtutibus innotuissent.

Ex quercubus, ac faxis nati. LXXXVII

Huius finitimum est illud Homericū: E quercu, est faxis pro-
 gnatus, quod quadrabit, uel in hominē obscuri genere, uel in
 eum, qui sit agrifli, atq; effero ingenio, moribusq; immani-
 bus. Inde ductum adagium, quod antiquitus in cauis quercu-
 bus, telorum uice uictitant homines, atq; hinc e quercu
 bus nati fingebantur. Inde illud:

Et duro robore natos.

Præterea creditū est, ex faxis, à Deucalione Pyrrhāq; pro-
 icctis, mortalium genus absumptū diluuiō, instauratū fuisse.

Homerus in Odyssæ. τ.

Οὐδ' ἄντι δ' εὐός ἐστι παλαιό φάτος, οὐδ' ἄντι πέτρης, id est,
 Nam neq; fatidica quercu satus es, neq; saxo.

Id imitatus Pallada in epigrammate:

Ὅς γὰρ ἄντι δ' εὐός εἰ οὐδ' ἄντι πέτρης φασίμ. id est,

Non enim e quercu natus es, nec e petra, ut aunt.

Allusit ad id festiuiter Plato libro de rep. octauo. ἢ οἶα ἐκ
 δ' εὐός ποθεῖν ἢ ἐκ πέτρης τὸς πολιτείας γίνεσθαι, ἀλλ'
 οὐχί ἐκ τῶν ἰσθμῶν τῶν ἐν τῶν πελάγει, id est, An existia-
 mas e quercu quacumq; aut rupe, res publicas nasci, ac nō po-
 situs ex moribus eorum, qui in republica uersantur in crude-
 les et inimicos conuenit illud Theoreticum in Aepolo de Cu-
 pidine. ἢ ἔα λελύτας μασθῶν ἐδιδραζε, Ζευμῶ τέμην
 ἐπέρεσε μέτρη. id est,

Scilicet ille leuene

Vbera sicut, et in nemore hunc genitrix fera pauit.

Deorum cibis. LXXXVIII

Ὁσμὸν ἔσθῃ, id est, Deorum cibis. De prelatiis epulis au-
 cebatur, propterea quod Homerus fingit deos noctare, atq;
 ambrosia uictitare, nec ob id unquam senescere. Traquillus
 in Nerone, Parricidia, inquit, ex caedis à Claudio exorsus
 est. Cuius necis etsi non autor, at conscius fuit: Neq; dissimu-
 lauit, ut qui boletos in quo cibi genere uenenum is acceperat,
 quasi deorum cibum, pro uerbio Græco collaudare sit so-
 litus. Horatius in epistolis.

O noctes, cœnæq; decum.

Aristophanes in Ramiis, ἐξ μετὰ κόρον ἔναρχίας, regum Aulica
 conuiuia significans.

Tertius Cato. LXXXIX

Tertius Cato, prouerbialis est iroonia. In uirōs impediō te-
 tricos, atq; aliene uitæ censors. Nam duorū Catonum, se-
 nioris, cui nomen Cenforio, et minoris, cui cognomen Vit-
 censij, grauitas, pariter atq; integritas, uulgo celebratissima
 quoniam fuit. Adeo, ut e caelo demissi dicerentur, ut bellū cū
 uitij gererent.

Iuuenalis.

Habeat iam Roma pudorem,

Tertius e caelo cecidit Cato.

Sapientium octauus. XC

Hinc per omnia similitudē est illud Horatiam in sermoni-
 bus: Sapientū octauus. In eū, qui sibi nullū tribuit in sapien-
 tia. Numeratur enim apud Græcos septem sapientes, eorūq;
 apothegmata oraculorū uice celebrantur, etiā si de nominibus

magna inter scriptores uarietas est. De numero certe cōstat
 inter oēs, unde per ironiā sapientiē octauū dicebat, dignū quā
 septem illis adderetur. Horatius.

Hæc mihi Stertinius sapientiū octauus. Itē Ausonius:

Sapientiūq; supra Græciæ septem uiros

Octauus accessit Sophos.

Bis dat, qui cito dat. XCI

Memini, nisi fallor, apud Senecam alicubi legere: Bis dat,
 qui cito dat. Idem libro de beneficijs secundo: Ingratum est
 beneficium, quod diu inter manus dantis hæ sit. Quæ senten-
 tia monet, haud cumctanter, haud grauatim optulendam ami-
 cis, cum opus est, se diuero non expectatis precibus defendendū
 officium. Inter epigramata Græca fertur et hoc distichon
 nomine, tituloq; Luciani:

Ἄνευ χάριτος γλυκερότερον, ἢ δὲ βραδύων

Πῶσα χάρις κενεῖ, καὶ δὲ λέγοιτο χάριε.

Id carmen Latine nō potest cōmode uerbi, propterea quod le-
 pos et argutia epigrammatis sita sit in hac uoce χάρις, quæ
 Græcis aliquando beneficium significat, aliquando gratiam,
 quæ cōmendatur aliqui, aliquado deam ipsam. Citatur simi-
 lis apud Ausonium sententia Græca:

Ἄ χάρις ἢ βραδύων, ἀχάρις χάριε.

Tertium initium carminis Heroici, ex epigramate quopiā.

Tardū beneficiū, ingratum est. Eam ille sic uertit,

Gratia que tarda est, ingrata est, gratia namq;

Cum fieri propter gratia gratia magis.

Rursum alter uertit idem.

Si bene quid facias, facias cito, nam cito factum

Gratum erit, ingratum gratia tarda facit.

Vnde et Hector apud Euripidem in Rheso contemnis, ac
 damna auxilium fero delatum amicis.

Μισθὸν δὲλοισι μῆκερ ἑσθῶσομεν. id est,

Odi equidem amicos ferius succurrere.

Extat et Mimus nō inuenimus in hac eadē sententiam:

Bis est gratum, quod opus est, uirto si offeras.

Item alter hinc adsimilis:

Beneficium inopi, bis dat, qui dat celeriter.

Honos alit artes, XCII

Id quod est apud M. Tullium: Honos alit artes, uidetur esse
 sumptum ex Aristophanis Plauto.

Ὀὐτε γὰρ δὲ μιδὸς οὐδ' ἐμ' ἐστ' οὐδ' ἢ τέχνη. id est,

Neq; premium ullum est, ars nec ipsa item uiget.

Colligit enim nō esse cōsentaneū Athenis ullos esse bonos me-
 dicos, cū medicis nulla sim præmia. Diogenianus autem hoc
 inter adagia cōmemorat. Huc allusit Martialis, cum ait,
 Sint Mecænes, non decriui Flaccæ Marones,

Vergiliūq; tibi uel tua uera dabunt.

Ei Aristoteles scribit honorē esse præmiū uirtutis: Ac prisco
 rum leges, nō solum cōminabantur penā maleficis, sed et præ-
 mii et honoribus inuitabant ad recte agendum. Pindarus in
 isthmij, hymno nono, tanquā uulgo celebrē sententiā citat.
 ἔσι δ' ἐτίς λόγος ἀνθρώπων, περὶ λειψόμενον ἐσθλῶν μὴ χα-
 μαίσι γὰρ καλῶ ψα. id est, Est autē dictū quoddā inter ho-
 mines celebre, Bonū peractum, non esse in terra occultandū
 silentio. Huc pertinet Euangelica parabola, non esse lucernā
 occultandam sub modium. In hoc autem prædicanda sunt re-
 cte facta uirorum illustrium, ut ceteris prelicant ad cape-
 fendam uirtutem.

Vel cæco appareat. XCIII

Prouerbialis hyperbole frequens apud autores: Vel cæco
 appareat, de re uehemēter perspicua. Aristophanes in Pluto.

τὸ ποτὸ κρινεὶς δ' ἀλοῦν' ἢ καὶ πυχλῶν
Γρῶνοι Δοκῆ τ' ἴθι.

Qui scis ita esse? scilicet uel cæcus hoc
Videat. Eusebius aduersus Heroelem, ἀλλὰ τὸ πυχλῶν
φασι δ' ἄλλοι, id est, Quintilianum uel cæco perspicuum aiunt
esse. Plato lib. de reipub. οὐδὲν καλὸν πυχλῶν γε δειδῶν, ὡς
μεροσάνας, id est, Sanæ & cæco perspicuum est transfusa
ri. Id est in Sophista τῶν γε γὰρ ὅταντι, ἢ ἄλλο μόνον
δ' ἢ τὸ πυχλῶν, id est, Qui fieri potest, ut hoc non appa-
reat quem admodum pro uerbis dicitur uel cæco? Sumptū uide-
ri potest ex octauo lib. Odyssæe Homericæ, καὶ ἡ ἀλαῶς
τοὶ ξένοι Διακρίνετε δ' ἄμυα, id est: Hanc etiam cæcus me-
tam discerneret hostes. Quintilianus lib. xij. Nam quis igno-
rat, quin illud longe sit honestissimum, & liberatibus disci-
plinis, ex illo quem exigimus animo dignissimum, non uen-
diti operam, nec elatere tanti beneficij autoritatem. Cum
pleræque hoc ipso possint uideri uilia quod pretium habent.
Cæcis hoc, ut aiunt, satis est. Neque quisquam, qui sufficiētia
sibi, modica autem hæc sunt, possit debet, hinc questū sine cri-
mine forditum fecerit. In his uerbis Fabij, uox quæstia deesse
uidetur, ut legas: Cæcis hoc, ut aiunt, satis perspicuum est.
Allusit ad hoc adagium Antigonus rex, amoculus, cum alla
to instrumentum pro egrandibus quæpi literis, ταυτί τῷ καλῷ
πυχλῶν δ' ἄλλοι, id est, Hæc quidem uel cæco perspicua sunt,
inquit. Recensuit Plutarchus, τῶν συμβουρίων, Decade. ij.